Buğyetü’t-tâlibîn’i, Abdullah b. Sâlim el-Basrî’nin (ö. 1134/1722) el-
İmdâd’ı, Ahmed el-Menînî’nin (ö. 1172/1759) el-Kavlü’s-sedîd fî mut-
tasıli’l-esânîd’i kaleme alınmış ve İslam coğrafyasının farklı bölge-
lerinden Hicaz’a gelen âlimler hem bu bölgede gelişen ve okutulan
hadis derslerine iştirak etmişler hem de âlimlerden aldıkları sebetleri
kendi bölgelerine taşımışlardır.6

Sebet türü eserler, müellifinin icâzet aldığı hocalarının
hayatı hakkında da bilgiler vermesi hasebiyle tabakat türü eserlerin
kaynağı konumundadır.

1. XVIII. yy. Osmanlı Dönemi Hadis İcâzetlerinin Kaynağı:
Âşir Efendi Kütüphanesi

Reisülküttap Mustafa Efendi, dönemindeki kütüphane tesisi ge-
leneğine uymuş ve 1160/1747 tarihli kütüphane vakfiyesinde
yaptırmayı düşündüğü kütüphanenin kadrosunu yani kütüphanede
görev yapacak kişiler ve maaşlarını düzenlemiştir. Ancak sağlığında
kütüphaneyi inşa edememiştir. Daha sonra III. Selim (ö. 1223/1808)
döneminde 1213/1798 tarihinde Şeyhülislam olan Âşir Efendi (ö.
1219/1804), 1214/1800 tarihinde yeni bir vakfiye hazırlatmış,
kütüphaneyi tesis etmiş ve kütüphane Âşir Efendi’nin ismiyle
anılmıştır. Kütüphane daha sonra Kazasker Hafîd Mehmed
Efendi’nin (ö. 1226/1811) ve Kasideci Süleyman Sırrı Efendi’nin
ilaveleriyle zenginleşmiştir. Âşir Efendi ile Hafîd Efendi’nin vakfiye-
lerinde kütüphanede ilmî faaliyet yapılması da düşünülmüştür.7

6 Hicaz ulemâsının hadis icâzetleri ve İslam Dünya’sında yaygınlaşmasıyla ilgili olarak

bk: Voll, John Obert, “Hadis Âlimleri ve Tarîkatler: 18.

Bu bağlantılar sayesinde Arap coğrafyasından İstanbul’a gelen âlim-
lerle irtibat kurmak ve bu irtibatı devam ettirmek bu ailenin geleneği
haline dönüşmüştür.

2. Reisülküttab Mustafa Efendi’nin Hayatı ve İlmî Kişiliği

1100/1689 tarihinde Kastamonu’da doğan Mustafa Efendi,
erken yaşta babasını kaybetmiş ve İstanbul’da olan amcası Elmas
Paşa’nın himayesinde yetişmiştir. Tavukçubaşı Ali Ağa’ya damat
olduktan sonra devlette önemli kadrolarda yer almıştır. I.
Mahmud’un saltanatı döneminde bazı devletlere özel elçi olarak
gönderilmiş ve İstanbul’a gelen heyetlerle yapılan görüşmelere
katılmıştır. 1149/1736’da Reisülküttablığa getirilmiş, 1153/1741’de
görevinden azledilmiştir. 2 Receb 1154/13 Eylül 1741 tarihinde hac
için yola çıkmış, Mısır üzerinden hacca gidip Şam üzerinden İstan-
bul’a dönmüştür.8 Aşağıda zikredilecek icâzetlerinde bu ziyareti
esnasında Mısır, Hicâz ve Şam’da hadis âlimleriyle görüşüp bazı
icâzetler aldığı anlaşılmaktadır. 1157/1744 tarihinde yeniden
Reisülküttap olan Mustafa Efendi 1160/1747 tarihinde görevinden
tekrar azledilmiş ve 1162/1749 tarihinde vefat etmiştir. Arapça ve
Farsça şiir yazabildiği belirtilmiştir. Resmî görevleri sebebiyle gittiği
yerlerde, âlimlerle irtibat kuran Mustafa Efendi, bu âlimlerle irti-
batını sonrasında da devam ettirmiştir. Oğulları, Âşir Efendi ve
Abdürrezzak Efendi, damatları Ebubekir Rasim Efendi, Ahmed Resmî
Efendi (ö.

İbrahim el-Geylânî’dir.14 Şam Müftüsü Hâmid el-
Imâdî15 Şeyh Ahmed el-Mar‘aşî, Ali et-Tercümânî, Terzi Mustafa Bey,
Ebu’l-Cûd [Ebu’s-Su‘ûd?] el-Kevâkibî, Ahmed el-Geyvânî,16 Kerbelâ
Müderrisi Nasrullah, Ahmed el-Adevî, Muhammed el-Hüsnî el-

12 Aslen Mağribli olan Muhammed ed-Dekkâk, Medine’ye yerleşmiş ve orada uzun süre

ders vermiş bir sûfîdir. 1158/1745-6 senesinde Medine’de vefat etmiştir. Hayatı için
bk. Murâdî, Silkü’d-dürer (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1988), 4: 122-123.

13 Harem-i şerîf müderrisi olan Ömer b. Ali 1181/1767-68 senesinde Mekke’de vefat et-
miştir. Hocaları ve talebeleri için bk. Murâdî, Silkü’d-dürer, 3: 193.

14 Abdülkâdir b. İbrahim el-Geylânî, 1080/1669-70 senesinde Bağdat’ta doğmuş, daha
sonra ailesi ile birlikte Şam’a yerleşmiştir. 1157/1745 senesinde vefat etmiştir. Onun
İstanbul’a geldiği ve Türkçe bildiği de nakledilmiştir. Hayatı için bk. Murâdî, Silkü’d-
dürer, 3: 46-48.

15 Hâmid b. Ali el-Imâdî, 1103/1692 yılında Şam’da dünyaya gelmiştir. Ebu’l-Mevâhib el-
Hanbelî, Muhammed b. Ali el-Kâmilî, Abdülganî en-Nablusî ve İlyas el-Kürdî gibi âlim-
lerden icâzet almıştır. 1128/1716 senesinde hac için gittiği Hicaz’da Abdullah b. Sâlim
el-Basrî, Ahmed en-Nahlî, Tâcuddin el-Kal‘î, İbn Akîle’den icâzet almıştır. Ayrıca Rum
ulemasından Kazasker İlmî Ahmed Efendi’den icâzet aldığı belirtilmiştir. 1171/1758
senesinde vefat etmiştir. Hayatı için bk: Murâdî, Silkü’d-dürer, 2: 11-18.

16 Ahmed el-Geyvânî’nin Reisülküttab Mustafa Efendi ile yazıştığını Murâdî’de hal terce-
mesini naklederken zikretmiştir. bk.

Menînî bir mektubunda
Reisülküttap Mustafa Efendi’yi Şam’a davet etmektedir.19

Mecmuada ilgi çeken konulardan bazısı da karşılıklı
mektuplaşılan veya kendisinden icâzet alınan bazı âlimlerin hayatları
hakkında kısa bilgiler verilmesidir. Mustafa Efendi, Ahmed el-
Menînî’nin hayatını aktardıktan sonra onunla 1154/1742 senesi
yaptığı hac dönüşünde Safer 1155/Nisan 1742 tarihinde
görüştüğünü kaydetmiştir.20

Reîsülküttap Mustafa Efendi’nin yazıştığı âlimlerden biri ise Ab-
dullah b. Sâlim el-Basrî’nin torunu (kızının oğlu) olan Ömer b.
Akîle’dir.21 O, 1157/1744-45 ve 1158/1745-46 senelerinde Mustafa
Efendi’ye mektup yazmıştır. 1158/1745-46 tarihli mektubunda
Reisülküttap Mustafa Efendi’ye mukaddes mekânlarda tefsir, fıkıh ve

17 Fethî ed-Defterî sorgulanmak üzere İstanbul’a gelmiş ve mecmuada belirtildiğine göre

herhangi bir ceza almadan Şam’a dönmüştür. Ancak biyografisini yazan Murâdî,
1159/1746 senesinde Şam’da devlet tarafından cezalandırılarak öldürüldüğünü zikret-
miştir. Murâdî, Silkü’d-dürer, 3: 279-287.

18 Reisülküttap, Münşeât, 9a.
19 Reisülküttap, Münşeât, 5b.
20 Reisülküttap, Münşeât, 6a.
21 Ömer b. Akîle, 1102/1690-91 senesinde Mekke’de doğmuş, Hasan b. Ali el-Uceymî,

Ahmed en-Nahlî, Tâcüddin el-Kal‘î, İbn Akîle gibi hadisçilerden icâzet almıştır. Murtezâ
ez-Zebîdî, kendisinden 1162/1748-49 senesinde icâzet almış ve icâzetleri Zebîdî kana-
lıyla yaygınlık kazanmıştır. Kâtipzâde İsmail b. Muhammed el-Kostantînî’nin (ö.
1201/1786-87) ve Şah Veliyyullah ed-Dihlevî’nin Ömer b. Akîle’den icâzet aldığı belir-
tilmiştir. 1174/1760-61 senesinde vefat etmiştir. Hayatı için bk. Kettânî, Fihrisü’l-
fehâris (Beyrut: Dâru’l-garbi’l-İslâmî, 1982), 2: 792-796.

Nitekim Ahmed Resmî Efendi’nin, kayınpederi
Reisülküttap Mustafa Efendi’nin mektuplarını derlediği mecmuada
Şam ve Hicaz bölgesindeki âlimlere yazılan mektupların neredeyse
tamamını Mustafa Efendi adına Hüseyin el-Basrî kaleme almıştır.
Aynı zamanda kendisi de Mustafa Efendi’ye icâzet vermiştir.
1154/1741-42 tarihinde verdiği icâzette, ilk olarak Kütüb-i sitte ve
Muvatta icâzeti, daha sonra rivayet hakkına sahip olduğu sebetinde
yer alan bütün kitapların icâzetini verdiğini belirtmiştir. Ayrıca
“müselsel bi’l-evveliyye” icâzeti verdiğini de zikretmiştir.36

Reisülküttap Mustafa Efendi’nin ulemayla irtibatı kendisinin ir-
tibatının yanında aile efradının da irtibatını güçlendirmiştir.
Şeyhülislam olan Mustafa Âşir Efendi, hem babasının irtibat kurduğu
âlimlerle görüşmeye devam etmiş hem de kurduğu yeni bağlantılarla
icâzet alma geleneğini devam ettirmiştir.

3. Âşir Efendi’nin Hayatı ve İlmî Kişiliği

1141/1728 yılında doğan Âşir Efendi, medrese eğitimini
tamamladıktan sonra 1157/1744 yılında ruus imtihanını kazanarak
ilmiye silkine girmiş, 1182/1768 yılında Yenişehr-i Fenâr,
1191/1777’de Bursa, 1195/1781 yılında Mekke, 1200/1786 tari-
hinde İstanbul kadılıklarını yürütmüştür. 1200/1786 tarihinde
Anadolu Kazaskeri payesini almış, 1202/1788 tarihinde ise bu
göreve bilfiil başlamıştır. 1203/1789 tarihinde Rumeli Kazaskeri
payesini almış, 1204/1790 tarihinde ise Rumeli Kazaskerliği
görevine bilfiil atanmıştır. 1213/1798 tarihinde ise Şeyhülislam
olmuştur. 1215/1800 yılında ise bu görevinden azledilmiştir.37 Âşir

35 Ahmed es-Süleymânî, İcâzet, Süleymaniye Kütüphanesi, Aşir Efendi, 414, 1a-10b.
36 Reisülküttap, Münşeât, 17b-18a.
37 Müstakimzade Süleyman Sadeddin Efendi, Devhatü’l-meşâyih, 116-117, (yy. ty.) İpşirli,

Ancak aşağıda zikredilecek Süveydî’den
aldığı icâzet örneğinde olduğu gibi önce hocasından müstakil icâzet
almış daha sonra da icâzetini aldığı eserlerin nüshalarının başına
icâzet aldığını belirten kayıtlar yazmıştır. Aşağıda Âşir Efendi’nin
çoğu kendi kütüphanesinde bulunan icâzetleri ve koleksiyonunda
bulunan sebetlerdeki icâzet kayıtları incelenecektir.

3.1.1. Hüseyin b. Muhammed el-Mîmî el-Basrî (ö.
1162/1749)39

Âşir Efendi’ye icâzet veren Hüseyin el-Mîmî, sebetinde ilk olarak
müselsel hadisleri zikretmiş ikinci kısımda ise rivâyet hakkına sahip

38 İbn Hacer, el-Mecma‘u’l-müesses, Süleymaniye Kütüphanesi, Aşir Efendi, 75.
39 Tabakât kitaplarında bilgi bulunmayan Hüseyin el-Mîmî’nin hayatı hakkında, kendi se-

beti Hulâsatu’l-esânîd’den ve Reîsülküttâb Mustafa Efendi’nin mektuplarının derlendiği
mecmuadaki terceme-i hâlinden bilgi edinmek mümkündür. Receb 1112/Ocak 1701
senesinde doğmuş ve Basra’da yetişmiştir. 1147/1734-35 senesinde İstanbul’a gelmiş-
tir. 1153/1740-41 senesinde Reisülküttab Mustafa Efendi, onunla karşılaşınca ilmin-
den etkilenmiş ve hazarda ve seferde yol arkadaşı olmuşlardır. 1159/1746-47 yılında
memleket hasreti yüzünden bazı sıkıntılar yaşamış ve 1162/1748-49 senesinde vefat
etmiştir. Üsküdar’a defnedilmiştir. Hayatı için bk. Reisülküttap, Münşeât, Süleymaniye
Kütüphanesi, Esad Efendi, 3308, 18a-18b; Hüseyin el-Mîmî, Hulâsatu’l-esânid, Süley-
maniye Kütüphanesi, Aşir Efendi, 36.

Ahmed
Akîle’dir.43 Daha sonra hocalarından aldığı müselsel rivâyetleri ve
icâzet aldığı kitapları kaydetmiştir.44 Ayrıca Reisülküttab Mustafa
Efendi’nin damadı Ahmed Resmî Efendi’nin (ö. 1783) de Hüseyin el-
Mîmî’nin talebesi olduğu ve İstanbul’da ondan ilim tahsil ettiği zik-
redilmiştir.45

3.1.2. Abdülkerîm b. Ahmed eş-Şerâbâtî (ö. 1178/1764)46

Abdülkerîm eş-Şerâbâtî, Âşir Efendi’nin hadis icâzetlerinin en
önemli kaynaklarındandır. Âşir Efendi, icâzet aldığı sebetlerin başına
yazdığı kayıtlarda bu sebetlerin müelliflerine ulaşan isnadlarını zik-
retmiştir. Mustafa Âşir Efendi, Ahmed en-Nahlî’nin Buğyetü’t-tâlibîn
isimli sebetinin başında bu sebeti hocası Abdülkerîm b. Ahmed eş-
Şerâbâtî’den, onunda hocası en-Nahlî’den aldığını belirtmiştir.47

Âşir Efendi, Abdülbâkî el-Hanbelî’nin (1071/1661) Riyâzü’l-
cenne fî âsârı ehli’s-sünne isimli sebetinin ve oğlu tarafından yapılan

40 İbrahim el-Kûrânî’nin oğlu olan Ebu Tâhir el-Kûrânî, 1081/1670 tarihinde Medine’de

doğmuş, Muhammed el-Berzencî, Hasan b. Ali el-Uceymî, er-Rudânî, Abdullah b. Sâlim
el-Basrî ve Ahmed en-Nahlî gibi âlimlerden icâzet almıştır. Medine’de Şâfiî müftülüğü
vazifesini deruhte etmiş ve 1145/1733 tarihinde vefat etmiştir. Bk. Murâdî, Silkü’d-
dürer, IV: 27.

41 1110/1698-99’da Fas’ta doğan el-Mağribî, Hicaz’a gelerek Ebû Tahir el-Kûrânî gibi
âlimlerden icâzet almıştır. Bir müddet İstanbul’da bulunmuş ve Medine’de 1170/1756-
57 senesinde vefat etmiştir. Bk. Murâdî, Silkü’d-dürer, IV: 91-94.

42 Tâcuddîn el-Kal‘î, hocaları Seâlibî, Rûdânî, Uceymî ve Abdullah b. Sâlim el-Basrî’den
icâzet almış, Mekke Müftüsü olmuş ve 1147/1735 tarihinde vefat etmiştir. Bk. Kettânî,
Fihrisü’l-fehâris, I: 97.

43 Hayatı hakkında yukarıda bilgi verilmiştir.
44 Hüseyin el-Mîmî, Hulâsatu’l-esânid, 1a-150b.
45 Murâdî, Silkü’d-dürer, 1: 73.
46 1106/1694-95 senesinde Halep’te doğan Abdülkerîm eş-Şerâbâtî, ilk olarak babası Ah-

med eş-Şerâbâtî’den (ö. 1136/1723-24) ilim tahsil etmiştir. Halep’te hocalardan ders
aldıktan sonra Şam’a gelmiş ve Ebu’l-Mevâhib el-Hanbelî, Abdülganî en-Nablusî, Ab-
dülkadir et-Tağlebî, Molla İlyas el-Kürdî, Ahmed el-Gazzî, Muhammed el-Kâmilî, Ah-
med en-Nahlî, Abdullah b.